
 

Mr Richard Parry Jones, BA, MA. 
Prif Weithredwr – Chief Executive 
CYNGOR SIR YNYS MÔN 
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL 
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices 
LLANGEFNI 
Ynys Môn - Anglesey 
LL77 7TW 
 
Ffôn / tel (01248) 752500 
Ffacs / fax (01248) 750839 

 

 

RHYBUDD O GYFARFOD  NOTICE OF MEETING 

PWYLLGOR SGRIWTINI PARTNERIAETH 
AC ADFYWIO 

PARTNERSHIP AND REGENERATION 
SCRUTINY COMMITTEE 

DYDD MERCHER, 25 MEDI 2013  am  2.00 
o'r gloch 

WEDNESDAY,  
25 SEPTEMBER, 2013 at 2.00 p.m. 

YSTAFELL BWYLLGOR 1, 
SWYDDFEYDD Y CYNGOR, LLANGEFNI 
 

COMMITTEE ROOM 1,  
COUNCIL OFFICES, LLANGEFNI 

Swyddog Pwyllgor 
Mrs. Mairwen Hughes 

(01248) 752516 
Committee Officer 

 

AELODAU / MEMBERS 
Cynghorwyr / Councillors:- 
 

Annibynnol / Independent 
 
Jeffrey M. Evans, D R Hughes (Cadeirydd/Chair), W T Hughes, Richard Owain Jones a 
Dafydd Rhys Thomas 
 

Llafur / Labour 
 
Raymond Jones 
 

Plaid Cymru / The Party of Wales 
 
Carwyn Jones, Alun W Mummery (Is-Gadeirydd/Vice-Chair), Dylan Rees a Nicola Roberts 
 
 

Dogfen ir Cyhoedd



 
 

R H A G L E N 
 
 
1   YMDDIHEURIADAU   

 
2    DATGANIAD O DDIDDORDEB   

 Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog mewn 
perthynas ag unrhyw eitem ar y Rhaglen.  
 

3    COFNODION  (Tudalennau 1 - 6) 

 Cyflwyno, i’w cadarnhau, gofnodion y cyfarfod a gafwyd ar 25 Gorffennaf, 2013.  
 

4    DATBLYGU ECONOMAIDD YN YNYS MÔN : TROSOLWG, CYFLEON A 
HERIAU  (Tudalennau 7 - 26) 

 Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaeth (Datblygu Economaidd) mewn 
perthynas â’r uchod.   
 

5    MENTER MÔN  (Tudalennau 27 - 42) 

 Cyflwyno adroddiad gan Reolwr Gyfarwyddwr Menter Môn.  
 

6    RHAGLEN WAITH  (Tudalennau 43 - 52) 

 Cyflwyno’r Rhaglen Waith i’w chymeradwyo neu ei diwygio.  
 

7    DIWEDDARIAD GAN Y CADEIRYDD AC IS-GADEIRYDD AC UNRHYW 
GYHOEDDIADAU   

 Derbyn adroddiad llafar gan Gadeirydd y Pwyllgor a’r/neu Is-Gadeirydd.   
 

8    DYDDIAD Y CYFARFOD NESAF   

 Nodi bydd y cyfarfod nesaf o’r Pwyllgor hwn yn cael ei gynnal ar ddydd Iau, 28 
Tachwedd, 2013 am 2.00 p.m.   
 



PWYLLGOR SGRIWTINI PARTNERIAETH AC ADFYWIO

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 25 Gorffennaf 2013

PRESENNOL: Cynghorydd D.R. Hughes (Cadeirydd)
Cynghorydd Alun Mummery (Is-Gadeirydd)

Cynghorwyr Richard O. Jones, Dylan Rees, Dafydd R. Thomas.

WRTH LAW: Cyfarwyddwr Cymuned (GC),
Pennaeth Gwasanaeth (Gwasanaethau Oedolion) (AD) (Yng 
nghyswllt Eitem 5),
Rheolwr Rhaglen Gorfforaethol (DE) (Yng nghyswllt Eitem 7),
Swyddog Sgriwtini (GR),
Swyddog Pwyllgor (MEH).

YMDDIHEURIADA
U:

Cynghorwyr Jeff M. Evans, William Thomas Hughes, Carwyn 
Jones, Raymond Jones.
Mr. Keith Roberts (Yr Eglwys Gatholig).

Pennaeth Gwasanaeth (Datblygu Economaidd).

HEFYD YN 
BRESENNOL:

Mr. Trystan Pritchard – Uwch Reolwr Partneriaeth (yng nghyswllt 
Eitem 4).
Cynghorydd R. Meirion Jones – Cadeirydd y Pwyllgor Sgriwtini 
Corfforaethol.

Dywedodd y Cadeirydd bod cais wedi ei dderbyn y dylai’r Pwyllgor hwn yn y dyfodol 
ddechrau am 2.00pm fel y byddai’n dechrau ar yr un amser â’r Pwyllgor Sgriwtini 
Corfforaethol a hefyd er mwyn hwyluso presenoldeb Aelodau sy’n gweithio.

1 YMDDIHEURIADAU

Nodwyd yr ymddiheuriadau fel uchod.

2 DATGANIAD O DDIDDORDEB

Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o ddiddordeb.

3 COFNODION

Cadarnhawyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 17 Mehefin, 2013.

Nodwyd bod Eitemau 4 a 5 wedi eu cymeradwyo gan y Pwyllgor Gwaith yn ei 
gyfarfod a gynhaliwyd ar 15 Gorffennaf, 2013 yn dilyn argymhellion y Pwyllgor hwn.

1

Eitem 3 ar y Rhaglen

Tudalen 1



4 DIWEDDARIAD UNED PARTNERIAETH 

(Dywedodd y Cynghorydd D.R. Hughes ei fod yn cael ei gyflogi gan Medrwn Môn 
ond roedd o’r farn y gallai gyfrannu i’r cyfarfod).

Cyflwynwyd - adroddiad a chyflwyniad gan Mr. Trystan Pritchard, Uwch Reolwr 
Partneriaethau yngl Uned Partneriaeth Môn a Gwynedd oedd newydd 
ei sefydlu.  

Dywedodd Mr. Pritchard bod yr Uned Bartneriaeth wedi ei sefydlu er mwyn 
ymwneud â’r canlynol:-

Uno’r strategaethau Plant a Phob
[...]
 3



cefnogi’r cytundeb i gymryd rhan yn y rhwydwaith thematig ar greu 
Cymunedau Oed Gyfeillgar wedi eu cydlynu gan y Rhaglen Heneiddio’n 
Dda yng Nghymru (yn cael ei lletya gan Swyddfa’r Comisiynydd Pobl 
H n);

cefnogi trafodaeth bellach drwy Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru a 
sefydliad Iechyd y Byd (WHO) i Gymru gyfrannu at addasu canllawiau’r 
WHO i gymunedau drwy ddefnyddio cymunedau Cymreig fel safleoedd 
peilot;

cefnogi derbyn cynnig Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru, sef 
cefnogaeth am ddim am ddiwrnod/hyfforddiant datblygu fydd yn cael ei 
negodi gan n y Cyngor sydd newydd ei benodi.

6 RHAGLEN WAITH

Cyflwynwyd – Rhaglen Waith ddrafft gan y Swyddog Sgriwtini.

Dywedodd y Swyddog Sgriwtini mai pwrpas y rhaglen waith yw nodi 
blaenoriaethau’r Pwyllgor yn y flwyddyn ddinesig gyfredol.  Bydd y Rhaglen Waith 
yn cael ei hadrodd yn ôl i bob cyfarfod o’r Pwyllgor i sicrhau bod y Rhaglen Waith 
yn gyfredol a’i bod ar gael yn gyhoeddus yn unol â gofynion Llywodraeth Cymru.  
Roedd cylch gorchwyl y Pwyllgor hefyd wedi ei gynnwys yn yr adroddiad.  Nodwyd
bod y Rhaglen Waith ddrafft yn ddogfen y gellir ei hadolygu/diwygio fel y bernir yn 
briodol yn ystod y flwyddyn ddinesig.

Dywedodd y Cyfarwyddwr Cymuned y dylai’r Pwyllgor Sgriwtini hwn sgriwtineiddio’r 
partneriaethau rhanbarthol i weld sut mae’r partneriaethau hynny yn gweithio.  

Nododd y Cadeirydd y byddai o fantais i’r Pwyllgor ymweld â’r partneriaethau h.y. 
partneriaethau adfywio, partneriaethau cael gwared ar wastraff, partneriaethau 
iechyd ac ati.

Dywedodd yr Is-Gadeirydd y byddai’n hoffi cael cyfle i graffu sut y mae Cymdeithas 
Llywodraeth Leol Cymru yn ariannu hyfforddiant i Aelodau ac awgrymodd y gellid 
gwahodd aelod o’r Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru i gyfarfod o’r Pwyllgor hwn.

Awgrymodd yr Aelodau ymhellach bod angen gwahodd cynrychiolwyr o Fwrdd 
Iechyd Prif Ysgol Betsi Cadwaladr i’r Pwyllgor hwn fel y gallent ofyn cwestiynau 
mewn perthynas â’r problemau diweddar yn y Bwrdd Iechyd.  D
[...]
diad a diolch i’r Rheolydd Rhaglen 
Corfforaethol am ei chyflwyniad.

GWEITHREDU : Bod adroddiad diweddaru ar waith y 3 Bwrdd Prosiect yn cael 
ei gyflwyno i gyfarfod o’r Pwyllgor hwn yn y dyfodol.

8 DYDDIAD Y CYFARFOD NESAF

Nodwyd y bydd cyfarfod nesaf y Pwyllgor hwn yn cael ei gynnal ar ddydd Mercher 
25 Medi, 2013 am 2.00p.m.

Roedd y Cadeirydd a’r Is-Gadeirydd yn dymuno cofnodi eu siom yngl n â’r 
presenoldeb yn y cyfarfod heddiw.

Daeth y cyfarfod i ben am 3.00 pm

CYNGHORYDD DERLWYN R. HUGHES
CADEIRYDD

5

Tudalen 5



Tudalen 6

This page is intentionally left blank



1 

 

CYNGOR SIR YNYS MÔN 
 

Pwyllgor:  Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth 

ac Adfywio 

Dyddiad:  25 Medi 2013 

Aelod Portffolio: Y Cyng. Aled Morris Jones 

Cyfarwyddwr 

Corfforaethol: 

Arthur W Owen 

Teitl: Datblygu Economaidd yn Ynys 

Môn: Trosolwg, Cyfleon a Heriau 
 

1. Pwrpas yr Adroddiad 
1.1 Pwrpas yr adroddiad hwn yw crynhoi’r cyfleon datblygu economaidd yn Ynys 

Môn ac amlinellu sut mae Uned Datblygu Economaidd (UDE) Cyngor Sir 

Ynys Môn (CSYM) yn ymateb o fewn amgylchedd sector cyhoeddus ansicr a 

heriol. 

 

2. Economi Ynys Môn 
Y sefyllfa ar hyn o bryd 

2.1 Mae Ynys Môn wedi dioddef ers tro yn sgil economi sy’n dirywio a phocedau 

o amddifadedd cymdeithasol ac economaidd sylweddol sydd wedi arwain at: 

 Lefelau is o GYC (60.5% o’r cyfartaledd trwy’r Deyrnas Unedig); 

 Presenoldeb cyfyngedig gan gyflogwyr mawr a grwpiau galwedigaethol 

gyda dibyniaeth ar gyflogaeth sector cyhoeddus; 

 Lefelau uwch o ddiweithdra ymysg pobl ifanc (10.7% o bobl ifanc 18-24 

oed); 

 Lefelau uchel o anweithgarwch economaidd (22.7% o’r boblogaeth oed 

gweithio); 

 Lefelau uchel o allfudo gan bobl ifanc a phoblogaeth leol sy’n heneiddio; 

 Canran uchel o’r boblogaeth sy’n gweithio yn derbyn budd-dal 

analluogrwydd; 

 Nifer y busnesau newydd sy’n cael eu sefydlu’n parhau i fod yn isel (6.5% 

o gymharu â 7.8% trwy Gymru); 

 

Cafwyd y ffigyrau o Ystadegau Marchnad Lafur Swyddogol InfoBase / Nomis  

 

Eitem 4 ar y Rhaglen

Tudalen 7



2 

 

2.2 Mae’r ddogfen ‘Trosolwg economaidd o Ynys Môn: Dadansoddiad data o’r 

Ynys’ (Uned Ddata Llywodraeth Leol Cymru 2013) a gwblhawyd yn ddiweddar 

yn dangos yr heriau mewn mwy o fanylder.  (Yn cael ei gyfieithu ar gyfer ei 

gyhoeddi) 

 

2.3 Er gwaethaf yr heriau, mae’r rhagolygon ar gyfer swyddi a thwf economaidd 

yn Ynys Môn yn sylweddol.  Mae ymateb CSYM yn cael ei gydlynu trwy’r 

‘Fframwaith Ynys Fenter’, ac mae elfennau allweddol y fframwaith yn 

cynnwys: 

 Rhaglen Ynys Ynni; 

 Statws Parth Menter; 

 Rhaglenni Llywodraeth Cymru; 

 Cyllid UE; 

 Diddordeb / buddsoddiad sylweddol gan y sector preifat; 

 Cynllunio Rheoli Cyrchfan; 

 Adfywio. 

 

Rhagolygon Economaidd 

Y Sector Preifat 

2.4 Mae rhagolygon o drawsnewid economaidd a chymdeithasol cadarnhaol yn 

Ynys Môn, gyda’r sector preifat yn awyddus i fuddsoddi ar raddfa na’i 

gwelwyd erioed o’r blaen.  

 

2.5 Gellir crynhoi’r gyrwyr datblygu / buddsoddi preifat sydd y tu ôl i’r newid 

cymdeithasol a thrawsffurfiol hwn fel: 

 

Gyrwyr Trawsnewid Posib 
Prosiect Datblygwr Lleoliad 

Gorsaf Niwclear Newydd Horizon Nuclear Power 
Wylfa, Gogledd-Orllewin 

Ynys Môn 

Fferm Wynt Rhiannon yn 
y Môr 

Celtic Array 
19km oddi ar Arfordir 

Gogleddol Ynys Môn 

Cysylltiad Gogledd 
Cymru 

Y Grid Cenedlaethol 
Wylfa – 

Pentir (Gwynedd) 

Arae Ffrwd Llanw 
Ynysoedd y 
Moelrhoniaid  

Marine Current Turbines 
Trwyn Carmel, Gogledd-

Orllewin Ynys Môn 

Dadgomisiynu Wylfa Magnox 
Wylfa, Gogledd-Orllewin 

Ynys Môn 

Pentref Hamdden 
Penrhos  
 

Land & Lakes Penrhos, Caergybi 

Tudalen 8



3 

 

Gwaith Pŵer a Pharc 
Eco Biomas 

Lateral Power Alwminiwm Môn, Caergybi 

Datblygu’r Glannau 
Stena Line & Conygar 

Investment Company 
Traeth y Newry, Caergybi 

Parc Cybi – Datblygiad 
Defnydd Cymysg 

Conygar Investment 

Company 
Parc Cybi, Caergybi 

Parc Gwyddoniaeth 
Menai 

Prifysgol Bangor I’w gadarnhau 

Band Eang cyflym iawn i 
Gymru 
[...]
 ei gweledigaeth fel Ynys Fenter. 

 

2.10 Nid oes modd cyflawni’r gyrrwyr cyhoeddus a phreifat a amlinellir uchod ar eu 

pennau eu hunain, ac maent yn allweddol ar gyfer gwireddu’r weledigaeth dan 

y Rhaglen Ynys Ynni i gael economi gref a llewyrchus sy’n creu swyddi a 

ffyniaint ar gyfer trigolion a chymunedau lleol, gan sicrhau ansawdd bywyd ar 

gyfer cenedlaethau’r dyfodol. 

 

2.11 Yn ychwannegol, mae angen buddsoddi yn yr isadeiledd i alluogi twf a 

datblygiad fel yr amlinellir yn y tabl isod: 

 
Gyrwyr Trawsnewid Bosib 
Prosiect Datblygwr Lleoliad 
Parc Gwyddoniaeth 
Menai 

Prifysgol Bangor I’w Gadarnhau 

Band Eang cyflym iawn i 
Gymru 

BT & Llywodraeth Cymru Yr Ynys Gyfan 

Signal Ffôn Symudol 
Gweithredwr Ffôn 

Symudol 

Yr Ynys Gyfan 

 

System cyflenwad dŵr a 
gwelliannau capasiti 

Dŵr Cymru / Datblygwyr 
Safleoedd cyflogaeth a 

datblygu newydd 

Gwella’r Rhwydwaith 

Trawsyrru Trydan 

Scottish Power / 

Datblygwyr / CSYM / 

Llywodraeth Cymru 

Llinellau ac is-orsaf i 

wasanaethu cyfleoedd 

cyflogaeth newydd a 

datblygiadau tai.  Cysylltu 

cynlluniau cynhyrchu ynni 

carbon isel.  

 
3. Rôl a Chyfrifoldebau CSYM 
3.1 Rôl CSYM, mewn partneriaeth gyda’r gymuned a chydranddeiliad allweddol, 

yw sicrhau y manteisir ar gyfleon tra’n ymateb yn effeithiol i’r heriau. 

 

3.2 Y nod yn gyffredinol yw ‘hyrwyddo a diogelu budd yr Ynys, ei dinasyddion a’i 

chymunedau’, gan ddarparu arweinyddiaeth o ran cyflawni’r pum amcan 

strategol: 

 
 Bod gan Ynys Môn economi wledig ffyniannus a llewyrchus; 

Tudalen 10



5 

 

 Bod pobl yn Ynys Môn yn iach ac yn ddiogel; 

 Bod pobl yn Ynys Môn yn mwynhau, yn diogelu ac yn gwella eu 

hamgylchedd naturiol ac adeiledig; 

 Bod pobl yn Ynys Môn yn falch o’u Cyngor. 

 

3.3 Caiff amcan CSYM o gyflawni economi wledig ffyniannus a llewyrchus ei 

wireddu’n bennaf trwy’r Fframwaith Ynys Ynni a gweledigaeth yr Awdurdod ar 

gyfer economi gref a llewyrchus i greu swyddi a ffyniant ar gyfer trigolion a 

chy
[...]
ol a defnyddio’r cyllid craidd 

fel arian cyfatebol i wireddu dyheadau Rhaglen Ynys Fenter CSYM. 

 

4.5 Mae’r Rhaglen Ynys Ynni (Rhy) hefyd o fewn yr UDE ac mae’n cynnwys 2 

aelod o staff Llawn Amser a 4 o Swyddi Cydweithredol Rhan Amser.  Mae’r 

Rhy wedi llwyddo gydag ail gais am dwf o £300k y flwyddyn (2013-2016) ac o 

ganlyniad i hynny disgwylir y bydd gweithgarwch a chapasiti’n cynyddu. 

 
5. Ynys Fenter 
5.1 Sefydlwyd y Fframwaith Ynys Fenter i ganiatáu rhyngweithio, alinio a 

chydlynu trwy dri maes rhaglen wahanol, sef y Rhaglen Ynys Ynni, y Cynllun 

Rheoli Cyrchfan a’r Rhaglen Adfywio Ehangach, fel yr amlinellir yn y 

Strwythur Sefydliadol yn Atodiad B. 

 

5.2 Wrth gyflawni’r Fframwaith Ynys Fenter mae gan yr UDE rôl hwyluso ac 

arwain i ddatblygu’r cyfleon trawsnewid, tra’n sicrhau ein bod yn ymgynghori 

gyda thrigolion a’u bod yn cael cyfle i siapio dyfodol economaidd a 

chymdeithasol yr Ynys lle mae hynny’n briodol.  Mae’r berthynas hon yn 

allweddol o ran cynnal a datblygu enw da CSYM gyda darpar ddatblygwyr a 

chymunedau lleol. 

 

Rhaglen Ynys Ynni 

5.3 Mae’r Rhaglen Ynys Ynni (RhYY) yn ymdrech ar y cyd rhwng y sector 

cyhoeddus a’r sector preifat i roi Ynys Môn ar flaen y gad o ran ymchwil, 

datblygu, cynhyrchu a gwasanaethu ynni (fel yr amlinellir yn y Strwythur 

Manylion Sefydliadol yn Atodiad C). 

 

5.4 Mae gan y Rhy y potensial i wneud cyfraniad sylweddol at bolisi Ynni’r DU a 

Cymru, gan greu economi carbon isel a chan sicrhau twf economaidd ar gyfer 

Ynys Môn a Gogledd Cymru drwy roi sylw i’r amcanion isod: 

 

 Cynhyrchu: Buddsoddi i gynhyrchu ynni carbon isel er mwyn helpu i 

sicrhau dyfodol sefydlog i Gymru o ran ynni; 

 Arddangos: Sefydlu cyfleusterau sydd gyda’r gorau yn y byd gan sicrhau 

fod Ynys Môn yn lleoliad sy’n arwain o ran arloesedd ac arwain yn y maes 

ynni carbon isel; 

 Gwasanaethu: Sicrhau fod cwmnïau lleol a phobl yn elwa ac yn manteisio 

ar gyfleon a ddaw yn sgil buddsoddiadau newydd mewn ynni.  

Tudalen 12



7 

 

5.5 Mae’r buddsoddiadau’n cynnwys yr orsaf niwlcear newydd arfaethedig yn 

Wylfa, Fferm Wynt Rhiannon yn y Môr a Phentref Gwyliau Penrhos. (Am y 

map gweler Atodiad D) 

 

5.6 Mae’n bosibl y bydd modd creu 2,500 net o swyddi ychwanegol erbyn 2025, 

ynghyd â 6000 o swyddi adeiladu gan wneud cyfraniad mawr i’r GYC. Mae 

hyn yn cynrychioli cyfraniad o £2.34 biliwn i Ynys Môn a’r economi is-

ranbarthol am y cyfnod hyd at 2025. 

 

5.7 Wrth ddarparu’r RhYY, swyddogaethau allweddol yr UDE yw: 

 Cydlynu rhaglen drosfwaol; 

 Cyfathrebu, ymgysylltu a rhannu gwybodaeth yn effeithiol; 

 Ymgysylltu gyda’r sector preifat a’i gefnogi; 

 Datblygu Strategaethau a Pholisïau; 

 Diffinio/datbygu dyheadau ran o etifeddiaeth datblygiadau ynni mawr; 

 Cefnogi i ddatblygu’r gadwyn gyflenwi, sgiliau a’r isadeiledd. 

 

5.8 Blaenoriaethau’r UDE am 2013/14 o ran cyflawni’r RhYY yw: 

 Rheoli’r RhYY yn effeithiol; 

 Alinio polisi i gefnodi trawsnewid; 

 Diffinio, nodi a datblygu dyheadau CSYM o ran etifeddiaeth datblygiadau 

ynni mawr (statudol ac anstatudol);  

 Cefnogi a gwneud cynnydd gyda’r ffrydiau gwaith Addysg a Sgiliau, y 

Gadwyn Gyflenwi ac R&D a’r Isadeiledd; 

 

 Am ychwaneg o wybodaeth, ewch i 

http://www.ynysmon.gov.uk/business/energy-island/  

 

Cynllun Rheoli Cyrchfan 

5.9 Bob blwyddyn, mae’r sector Twristiaeth yn cyfrannu £249m i’r economi leol 

gan gefnogi dros 4,000 o swyddi ar yr Ynys. 

 

5.10 Mae’r Cynllun Rheoli Cyrchfan (CRhC) yn ymdrech ar y cyd rhwng y sector 

cyhoeddus a’r sector preifat i gydlynu’r holl agweddau sy’n cyfrannu at y 

profiad a gaiff ymwelwyr ar yr Ynys, tra’n cymryd i ystyriaeth anghenion y 

trigolion, busnesau a’r amgylchedd.  Mae’r CRhC yn alinio’n llawn gyda’r 

weledigaeth sydd yn ‘Strategaeth ar gyfer Twristiaeth: Partneriaeth ar gyfer 

Twf’ Llywodraeth Cymru, sef y bydd y diwydiant a’r Llywodraeth yn gweithio 

mewn partneriaeth i sicrhau fod ymwelwyr yn gwario mwy yng Nghymru.  

Mae’r CRhC
[...]
g gan y gwasanaethau cyhoeddus; 

 Deall effeithiau cronnol, heriau a chyfleon.  

 
7.4 Wrth gefnogi cyflawni’r fframwaith Ynys Fenter, blaenoriaethau’r UDE yn y 

dyfodol (gallant newid a chan ddibynnu ar yr adnoddau/capasiti sydd ar gael) 

yw): 

 Dylanwadu ar bolisïau a rhaglenni cyhoeddus; 

 Datblygu a darparu prosiectau i gefnogi economi’r Ynys a sicrhau 

buddsoddiad mawr; 

 Sicrhau cyllid UE (& allanol); 

Tudalen 16



11 

 

 Parhau i ymgysylltu gyda’r sector preifat; 

 Diffinio a datblygu dyheadau o ran etifeddiaeth datblygiadau mawr; 

 Sicrhau’r budd mwyaf o Gytundebau A 106; 

 Dylanwadau a diogelu Cyfraniadau Budd Cymuned; 

 Datblygu’r hyn sydd gan yr Ynys i’w gynnig o ran twristiaeth a rheoli brand 

cyson ar gyfer Ynys Môn.  

 

8. Casgliad 
8.1 O ganlyniad i’r cyfleon sy’n gysylltiedig â’r Fframwaith Ynys Fenter, a ategir 

gan y Rhaglen Ynys Ynni, statws Parth Menter, Rhaglenni Llywodraeth 

Cymru, ffrydiau cyllido Ewropeaidd yn awr ac i’r dyfodol a’r buddsoddiad 

sector preifat sylweddol a ragwelir, mae gan Ynys Môn gyfle nas gwelwyd ei 

debyg o’r blaen i wneud newid cadarnhaol i’w llewyrch economaidd yn y 

tymor hir.   

 

8.2 Gwnaed cynnydd sylweddol hyd yma ond ni allwn ddibynnu ar fuddsoddiad 

gan y sector preifat yn unig, mae ymyrraeth sector cyhoeddus yn hollbwysig 

os yw’r Ynys am fanteisio’n llawn ar y buddsoddiad sector preifat sylweddol.  

Mae sicrhau’r mwyaf posib yn dibynnu ar gael cyllid allanol i alluogi a 

chefnogi’r datblygiadau.  Yn ystod y cyfnod hwn o ostyngiad mewn cyllid 

sector cyhoeddus, mae’n hollbwysig bod CSYM yn cydnabod yr angen i 

ddarparu digon o gyllid cyfatebol i ddenu buddsoddiad sylweddol o du’r 

sectorau cyhoeddus a phreifat. 

 

8.3 Mae’r Fframwaith Ynys Fenter yn yrrwr ar gyfer newid cadarnhaol i’r 

awdurdod cyfan ac mae’n hanfodol bod CSYM yn manteisio ar gyfleon i greu 

swyddi a ffyniant tymor hir a gwell ansawdd bywyd ar gyfer cenedlaethau’r 

dyfodol. 

 

9. Argymhellion 
9.1 Argymhellir bod y Pwyllgor Sgriwtini: 

 

1. Yn nodi cynnwys yr adroddiad a chydnabod pwysigrwydd y cyfle nas 
gwelwyd ei debyg o’r blaen i drawsnewid yr economi a rôl CSYM a’r 

UDE yn gwireddu’r weledigaeth; 
2. Cydnabod rôl allweddol CSYM a’r UDE o ran sicrhau fod pobl, 

cymunedau a busnesau lleol yn manteisio’n llawn ar y cyfleon i’r 

dyfodol; 
3. Cydnabod yr angen i ddiogelu adnoddau a chapasiti o fewn UDE i 

gefnogi gwireddu’r weledigaeth Ynys Fenter; 

Tudalen 17



12 

 

4. Cydnabod yr angen am adnoddau ariannol gan CSYM fel cyllid 
cyfatebol i ddenu adnoddau gan yr UE a ffynonellau eraill i fwrw 
ymlaen gyda’r Rhaglen Ynys Fenter. 

 
Adroddiad gan: Liz Davies (ar ran Dylan Williams, Pennaeth Gwasanaeth – Datblygu 

Economaidd) 

Teitl y Swydd: Uwch Swyddog Datblygiad Strategol  

Adran: Datblygu Economaidd 

Dyddiad: Medi  2013 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 18



13 

 

 
 
 
 

Atodiad A –  
Strwythur yr Uned Datblygu Economaidd 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 19



14 

 

 

T
udalen 20



15 

 

 
 
 
 
Atodiad B –  

Fframwaith Ynys Fenter- Strwythur 
Manylion Sefydliadol 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 21



16 

 

 

T
udalen 22



17 

 

 
 
 
 
Atodiad C –  

Rhaglen Ynys Ynni - Strwythur Manylion 

Sefydliadol 
 
 
 
 

Tudalen 23



18 

 

 

T
udalen 24



19 

 

 
 
 
 
Atodiad D –  

Buddsoddiadau Arfaethedig 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 25



20 

 

 

T
udalen 26



Ffurf y Cyflwyniad Presentation Format

Cyd destun a chefndir Context and background

Cyflwr cyllidol presennol Current financial position

Y model busnes hyd 2014 The business model to 2014

Peryglon a chyfleoedd Risks and opportunities ahead

E
item

 5 ar y R
haglen

T
udalen 27



Cyd destun a chefndir
Strwythur y Grwp Menter Mon

Datblygiad y cwmni dros am
[...]
erves three important  

stakeholders

a. The communities it serves, the beneficiaries of its work

b. The funders who invest in its work

c. The directors who depend upon our good day to day governance

Mae’r model busnes 5 mlynedd a luniwyd ar geyfer 2010-14 yn cynnwys yr

elfennau canlynol:-

• Ymgeisio am a sicrhau grantiau er mwyn hybu economi’r ynys, yn enwedig

ei ardaloedd gwledig

• Rhedeg mentrau cymdeithasol sydd yn creu gwaith, yn fudd i’r economi ac 

yn helpu sicrhau dyfodol y cwmni

• Ymestyn gwaith Menter Mon yn ddaearyddol er mwyn sicrhau ei dwf

• Gwella preswylfa’r cwmni, ei asedau hylifol a’i allu i greu incwm

• Datblygu eiddo a brynwyd fel bod budd yn dod i’r economi leol ac i’r

cwmni hy i wneud i’r asedau weithio er budd pawb

The 5 year group business model for the 2010-14 business plan

has the following components:-

• Applying for and securing continued grant funded activity in order to 

achieve our primary aim of developing the island’s economy, particularly 

its rural areas. 

• Operating social enterprise businesses via Annog Ltd which create jobs, 

benefit the economy and prepare for the future

• Geographical extension of the business model to other county areas.

• Improving the accommodation, liquid asset and earning capacity of 

Menter Mon. 

• Developing purchased properties so that the group and the local economy 

can benefit from their subsequent operation ie to make acquired assets 

work for the benefit of all

T
udalen 35



2010-14 Cyrrhaeddiadau’r Cynllun Busnes hyd at Medi 2013 2010-14 Business Plan achievements to September 2013

Yn gyfredol mae’r Grwp bedair

mlynedd i mewn i’w gynllun 5 

mlynedd cyfredol. Gyferbyn a phob

un o’i amcanion isod rhoddir ein

cyrrhaeddiadau hyd yma.

Sicrhau grantiau allanol

Rhedeg mentrau cymdeithasol sy’n

creu gwaith ac elw

Ymestyn gwaith Menter Mon yn

ddaearyddol i ardaloedd eraill

Gwella preswylfa’r cwmni a sicrhau

asedau hylifol

Datblygu eiddo a brynwyd

Perfformiad yn er
[...]
ys Môn : Trosolwg, Cyfleon a Heriau
	5 Menter Môn
	6 Rhaglen Waith



Minutes of the meeting


PWYLLGOR SGRIWTINI PARTNERIAETH AC ADFYWIO 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar  25 Medi 2013

YN BRESENNOL:  Cynghorydd Derlwyn Rees Hughes (Cadeirydd)
Cynghorydd Alun Wyn Mummery (Is-Gadeirydd)

Cynghorwyr John Griffith, W T Hughes, Carwyn Jones, Richard 
Owain Jones a Dylan Rees

WRTH LAW: Prif Weithredwr,
Pennaeth Gwasanaeth (Datblygu Economaidd) (DW),
Swyddog Sgriwtini (GWR),
Swyddog Pwyllgor (MEH).

YMDDIHEURIADAU:

HEFYD YN 
BRESENNOL:

Cynghorwyr Jeffrey M.Evans a Dafydd Rhys Thomas

Mr Gerallt Llewelyn Jones – Rheolwr-gyfarwyddwr Menter Môn.

Mynegodd y Cadeirydd ei gydymdeimlad gyda Mr Geraint Roberts (y Swyddog Sgriwtini) 
yn dilyn marwolaeth ei Ewythr yn ddiweddar.

Estynnodd y Cadeirydd ei longyfarchiadau i Mr Dylan Williams (Pennaeth Gwasanaeth – 
Datblygu Economaidd) ar ei briodas.

1 YMDDIHEURIADAU 

Nodwyd yr ymddiheuriadau fel uchod.

2 DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Datganodd y Cynghorwyr John Griffiths, W T Hughes ac R O Jones ddiddordeb 
oherwydd eu bod yn aelodau o’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion ac na fyddent 
yn mynegi barn ynglyn a datblygiadau y cyfeirir atynt yn yr adroddiadau i’r Pwyllgor.

3 COFNODION 

Cadarnhawyd fel rhai cywir gofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 25 Gorffennaf 
2013.

MATERION YN CODI

Nododd y Swyddog Sgriwtini y bydd cynrychiolwyr o Uned Partneriaeth Gwynedd a 
Môn yn mynychu cyfarfod mis Tachwedd o’r Pwyllgor hwn i ymateb i faterion a 
godwyd yn y cyfarfod a gynhaliwyd ar 25 Gorffennaf 2013.



4 DATBLYGU ECONOMAIDD YN YNYS MÔN : TROSOLWG, CYFLEON A 
HERIAU 

Cyflwynwyd – adroddiad gan y pennaeth Gwasanaeth (Datblygu Economaidd) 
mewn perthynas â’r uchod.

Cafwyd adroddiad bod Ynys Môn wedi dioddef economi yn edwino a phocedi o 
ddifreintio cymdeithasol-economaidd sylweddol. Rôl y Cyngor Sir, mewn 
partneriaeth gyda’r gymuned a chydranddeiliad allweddol yw sicrhau y gwneir y 
mwyaf o unrhyw gyfleon tebygol wrth ymateb mewn ffordd effeithiol i’r heriau hyn. 
Bydd amcanion y Cyngor yn cael eu darparu’n bennaf drwy’r Fframwaith Ynys 
Fenter, sef gweledigaeth yr Awdurdod o gael economi gref a bywiog i greu swyddi  
a ffyniant i drigolion a chymunedau lleol.
 
Sefydlwyd y Fframwaith Ynys Fenter i alluogi rhyngweithio, alinio a chydlyniad drwy 
dri maes   rhaglen benodol: Rhaglen Ynys Ynni, Cynllun Rheoli Cyrchfan a’r 
Rhaglen Adfywio Ehangach. Wrth ddarparu’r Fframwaith Ynys fenter, mae i’r Uned 
Datblygu Economaidd rôl fel hwylusydd ac arweinydd i ddatblygu cyfleon 
trawsnewid, tra ar yr un pryd yn sicrhau bod trigolion yn cael eu cadw yn y pictiwr, 
yr ymgynghorir â hwy a’u bod yn cael cyfle i siapio dyfodol cymdeithasol ac 
economaidd yr Ynys lle bo hynny’n briodol. Mae’r berthynas hon yn allweddol er 
mwyn cynnal a chadw a   datblygu enw da’r Cyngor Sir gyda datblygwyr tebygol a 
gyda chymunedau lleol.

Rhoddodd y Pennaeth Gwasanaeth amlinelliad o’r gwaith adeiladu niwclear 
newydd tebygol yn Wylfa, Fferm Wynt Rhiannon yn y Môr a Phentref Hamdden 
Penrhos gyda’r potensial o greu 2,500 net o swyddi ychwanegol erbyn 2025, 
ynghyd â 6,000 o swyddi adeiladu a chyfraniad mawr i’r GVA. Gallai hyn gynrychioli 
cyfraniad o £2.34 biliwn i Ynys Môn ac i’r economi isranbarthol yn y cyfnod   hyd at 
2025. Bydd y prosiectau a fwriedir ar gyfer Ynys Môn a Gogledd Cymru yn rhai 
sylweddol o ganlyniad i’r cyfleon fydd yn gysylltiedig â’r Fframwaith Ynys Fenter, 
ynghyd â’r Rhaglen Ynys Ynni, statws Parth Menter, Rhaglenni Llywodraeth Cymru, 
ffrydiau cyllido Ewropeaidd yn awr ac i’r dyfodol a’r buddsoddiad sylweddol sy’n 
cael ei ragweld gan y sector preifat.

Dywedodd y Deilydd Portffolio a Datblygu Economaidd, y Cynghorydd Aled M 
Jones y byddai’r datblygiadau tebygol a sylweddol ar yr Ynys yn creu 
mewnfuddsoddiad anhygoel. Mae’r Uned Datblygu Economaidd yn gweithio’n galed 
i sicrhau y bydd busnesau a thrigolion lleol yr Ynys yn elwa oddi wrth ddatblygiadau 
o’r fath.

Cyfeiriodd hefyd at y datganiad diweddar bod y tir sydd ym mherchnogaeth Cyngor 
Sir Ynys Môn ger yr A55 yng Ngaerwen wedi ei ddewis fel y safle a ffefrir ar gyfer y 
Parc Gwyddoniaeth Menai newydd. Fe allai’r datblygiad fod yn brosiect newydd 
mawr i’r Ynys. Bydd Uned Datblygu Economaidd y Cyngor Sir felly yn parhau i 
weithio’n agos gyda Phrifysgol Bangor a Llywodraeth Cymru i fynd a phethau 
ymlaen ymhellach gyda’r prosiect hwn. Y nod yw sicrhau y bydd Parc 
Gwyddoniaeth Menai yn ategu nod Llywodraeth Cymru o sefydlu’r Ynys fel 
canolfan ragoriaeth ar gyfer ynni carbon isel drwy statws Parth Menter a 
gweledigaeth Ynys Môn ei hun - Yr Ynys Ynni.



Rhai materion a leisiwyd gan Aelodau:-

•  Holodd yr Aelodau a allai’r holl Ynys elwa oddi wrth y datblygiadau mawr tebygol 
hyn. Ymatebodd y Deilydd Portffolio y gallai’r Ynys gyfan elwa oddi wrth y 
mewnfuddsoddiad ac y mae disgwyl y bydd y cymunedau i gyd yn elwa oddi wrth y 
datblygiadau. Pwysleisiodd y dylai Aelodau edrych ar y prosiectau mawr hyn fel 
rhywbeth fyddai o fudd i’r ynys gyfan ac nid i un ochr arbennig o’r Ynys. Ategodd y 
Pennaeth Gwasanaeth y sylwadau a wnaed gan y Deilydd Portffolio gan bwysleisio 
y dylid edrych ar y prosiectau hyn fel rhywbeth fyddai o fudd i’r Ynys gyfan.

•  Holodd yr Aelodau hefyd a oedd sgiliau’r bobl leol yn ddigonol i allu cystadlu am 
waith yn y datblygiadau mawr hyn ar yr Ynys. Dywedodd y Pennaeth Gwasanaeth 
bod datblygu sgiliau wedi ei ymgorffori i mewn i’r trafodaethau gyda’r cwmnïau a 
bod buddsoddiadau mawr wedi eu gwneud ganddynt i greu cynlluniau 
prentisiaethau newydd. Dywedwyd ymhellach bod Swyddog wedi ei gyflogi ar ran y 
6 Awdurdod Lleol yng Ngogledd Cymru fel rhan o Fwrdd Uchelgais Economaidd 
Gogledd Cymru i symud yr agenda sgiliau yn ei blaen. Awgrymwyd y dylid gwahodd 
y Swyddog i gyfarfod o’r Pwyllgor hwn yn y dyfodol.

•  Gofynnwyd cwestiynau am yr effaith bosibl a gaiff tyrbinau gwynt, peilonau ac 
adeiladu datblygiadau mawr ar yr Ynys ar Dwristiaeth. Dywedodd y Pennaeth 
Gwasanaeth bod yn rhaid ystyried pob mater ar ei ragoriaethau ei hun. 
Pwysleisiwyd bod angen diogelu cyfleusterau economi ymwelwyr yr Ynys yn ystod 
cyfnodau adeiladu datblygiadau mawr.

Yn dilyn trafodaethau pellach PENDERFYNWYD

•  Nodi cynnwys yr adroddiad a chydnabod pwysigrwydd y cyfle trawsnewid 
economaidd dihafal oedd yn cael ei gyflwyno a rôl yr Uned Datblygu 
Economaidd a’r Cyngor Sir yn darparu gweledigaeth yr Ynys Fenter;
 
•  Cydnabod rôl allweddol y Cyngor Sir a’r Uned Datblygu Economaidd yn 
sicrhau bod pobl leol, cymunedau a busnesau’n cymryd mantais lawn o’r 
cyfleon hyn i’r dyfodol;

•  Cydnabod yr angen i ddiogelu adnoddau a chapasiti o fewn yr Uned 
Datblygu Economaidd i gefnogi’r gwaith o ddarparu gweledigaeth yr Ynys 
Fenter;

•  Cydnabod yr angen bod angen adnoddau ariannol y Cyngor Sir fel arian 
cyfatebol i sicrhau adnoddau UE ac eraill i’r dyfodol i allu symud materion 
Ynys Fenter yn eu blaenau.

•  I wahodd y Swyddog Datblygu Sgiliau, sy’n cael ei gyflogi ar ran y 6 
Awdurdod Lleol yng Ngogledd Cymru fel rhan o Fwrdd Uchelgais 
Economaidd Gogledd Cymru i symud yr agenda sgiliau yn ei blaen.



5 MENTER MÔN 

Rhoddodd y Cadeirydd groeso i Mr Gerallt Llewelyn Jones, Rheolwr-gyfarwyddwr 
Menter Môn i roi cyflwyniad i’r Pwyllgor.

Amlinellodd Mr Jones gefndir y ddau gwmni Menter Môn ac Annog Cyf. Cyfeiriodd 
at gyfrifon y ddau gwmni yn 2012 yn dilyn eu harchwilio. Mae gan Menter Môn y 
dasg anodd o sicrhau ei fod yn gwasanaethu tri chydranddeiliad pwysig, y 
cymunedau y mae’n ei wasanaethu, (y rhai sy’n elwa o’i waith), buddsoddwyr sy’n 
buddsoddi yn ei waith a’r Cyfarwyddwyr sy’n dibynnu ar ei lywodraethu o ddydd i 
ddydd.

Mae model busnes 5 mlynedd y gr.Np ar gyfer Cynllun Busnes 2010/2014 yn 
cynnwys y cydrannau canlynol:-

•  Ymgeisio am a sicrhau gweithgaredd cyllid grant parhaol er mwyn cyflawni’r prif 
nod o ddatblygu economi’r Ynys, yn arbennig ei ardaloedd gwledig;
•  Gweithredu busnesau menter gymdeithasol drwy Annog Cyf, sy’n creu swyddi, 
sydd o fudd i’r economi a pharatoi ar gyfer y dyfodol;
•  Ymestyn y model busnes yn ddaearyddol i ardaloedd eraill o’r sir;
•  Gwella adeiladau, asedau hylifol a chapasiti ennill Menter Môn;
•  Datblygu eiddo a brynwyd fel y gall y gr.Np a'r economi leol elwa o'u gweithrediad 
wedi hynny h.y. gwneud i asedau a brynwyd weithio er budd pawb.

Rhoddodd Mr Jones amlinelliad o’r gobeithion gyda Chynllun Busnes 2015/2020 
Menter Môn a sut y gall y Cyngor Sir a Menter Môn weithio gyda’i gilydd i’r dyfodol, 
yn arbennig gyda Chynllun Datblygu Gwledig yr UE a Chronfeydd Strwythurol UE. 
Nododd bod y cwmni, ers ei ddechreuad wedi arallgyfeirio, wedi tyfu a sefydlu 
model busnes gyda’r nod o gryfhau ei sylfaen ymhellach ond y mae hefyd yn 
ddibynnol ar ei allu i sicrhau grantiau allanol. Cyfeiriodd hefyd at y grant arian 
cyfatebol a roddwyd i Menter Môn gan Ymddiriedolaeth Elusennol Ynys Môn oedd 
wedi lluosi i £2m yn y grant Cynllun Datblygu Gwledig i gymunedau gwledig.

Roedd y Cadeirydd o’r farn y dylai’r Pwyllgor hwn allu ymweld â rhai o’r cymunedau 
gwledig oedd wedi elwa o grantiau CDG i weld y gwahaniaeth y mae wedi ei wneud 
i’r cymunedau hyn.

Adroddwyd ar Gynllun Busnes 2015/2020 Menter Môn ac amlinellwyd sut y gall y 
Cyngor Sir a Menter Môn gydweithio a chydweithredu yn y dyfodol:-

•  Cynllun Datblygu Gwledig UE – cyd-weithio agos gyda’r Cyngor Sir i sicrhau bod 
yr Ynys yn derbyn y manteision mwyaf posibl o’r rhaglen. Mae Menter Môn yn 
awyddus i sicrhau bod  yr AERP a’r awdurdod yn cymryd rhan lawn yn y rhaglen 
LEADER.
•  Cronfeydd Strwythurol UE - cydweithio ar bethau arloesol gyda’r Cyngor Sir i 
ganfod dulliau newydd o gael manteision i’r Ynys megis: -
•  Sicrhau bod manteision cymunedol yn newid bywydau a gobeithion pobl yn 
ogystal â gwella isadeiledd;



•  Cyllido a chynhyrchu datblygu economaidd yn seiliedig yn y gymuned yn deillio o 
ynni adnewyddadwy, defnyddio pwerau codi cyfalaf Awdurdod Lleol a thir ym 
mherchnogaeth yr Awdurdod Lleol;
•  Trosglwyddo gwasanaethau anstatudol priodol i gwmni fel Menter Môn;
•  Darparu tai fforddiadwy ar yr Ynys drwy haen arall o drosglwyddo asedau;
•  Edrych i mewn i sefydlu Ymddiriedolaethau Tir Cymunedol;
•  Gweithio gyda Scottish Power ar ochr y galw i effeithlonrwydd ynni ac arbedion 
carbon;
•  Cyfrannu at fanteision busnes y gadwyn gyflenwi yn y Rhaglen Ynys Ynni;
•  Gwella’r cysylltiadau rhwng ymchwil ym Mhrifysgol Bangor a thwf busnesau sy’n 
cychwyn ar Ynys Môn;
•  Sicrhau bod y gwelliannau mewn cyfathrebu digidol sydd i ddod ar yr Ynys yn 
cael eu matsio gyda buddsoddiad i sicrhau bod trigolion a busnesau’n gwneud y 
defnydd economaidd gorau ohonynt.

Dywedodd Mr Jones - drwy fod y Cyngor Sir yn gallu benthyca arian ar raddfa log 
sydd yn is fe alli felly helpu mudiad fel Menter Môn i symud prosiectau pwysig yn eu 
blaenau ar yr Ynys.

Dywedodd y Cadeirydd – drwy fod Menter Môn yn fudiad partner mor agos gyda’r 
Cyngor Sir, awgrymodd y dylai Mr Gerallt Ll Jones gael ei gyfethol i fod yn Aelod o’r 
Pwyllgor hwn.

Yn dilyn sesiwn o holi ac ateb PENDERFYNWYD diolch i Mr Gerallt Ll Jones, 
Rheolwr- gyfarwyddwr Menter Môn am ei gyflwyniad llawn gwybodaeth.

CAMAU GWEITHREDU :

•  Rhoi cefnogaeth i Menter Môn ddechrau trafodaethau gyda’r Cyngor Sir a’r 
Uned Datblygu Economaidd i drafod cyllid posibl i brosiectau oedd wedi eu 
hamlinellu yn yr adroddiad.

•  Bod trefniadau’n cael eu gwneud i ymweld â phrosiectau a gwblhawyd yn y 
cymunedau lleol ac sydd wedi elwa o gyllid grant y Cynllun Datblygu 
Gwledig.

•  Bod Mr Gerallt Ll Jones, Rheolwr-gyfarwyddwr Menter Môn yn cael ei 
apwyntio fel aelod wedi ei gyfethol o’r Pwyllgor hwn heb hawliau pleidleisio.

6 RHAGLEN WAITH 

Cyflwynwyd - Rhaglen Waith drafft gan y Swyddog Sgriwtini.

Gofynnodd yr Aelodau am i gynrychiolwyr o’r mudiadau canlynol gael eu gwahodd i 
fynychu’r Pwyllgor hwn:-

Gwasanaeth Ambiwlans Cymru – Mawrth 2013  
Mr Iwan Williams, Datblygu Sgiliau – Mawrth 2013



Gofynnodd yr Aelodau hefyd am i lythyr gael ei anfon i’r Asiantaeth Safonau Dreifio 
i ofyn pam eu bod yn cymryd mwy o amser i apwyntiadau prawf car / theori gael eu 
cynnal yn yr iaith Gymraeg.

PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad.

7 DIWEDDARIAD GAN Y CADEIRYDD AC IS-GADEIRYDD AC UNRHYW 
GYHOEDDIADAU 

Rhoddodd y Cadeirydd adroddiad manwl ar Gynhadledd yn Venue Cymru, 
Llandudno y bu ynddi ar 13 Medi, 2013.

Roedd y Seminar yn cynnwys Byrddau Gwasanaeth Lleol a Sgiliau Gwrando Actif o 
fewn Rhaglen Cefnogi Sgriwtini Cymru yn cael ei rhoi gan Ms Rebecca Knight. 
Dywedodd y Cadeirydd bod Ms Knight wedi cytuno i roi Seminar i’r Pwyllgorau 
Sgriwtini ar ddyddiad i’w drefnu.

8 DYDDIAD Y CYFARFOD NESAF 

Nodwyd y byddai cyfarfod nesaf y Pwyllgor hwn yn cael ei gynnal ar 
28 Tachwedd, 2013 am 2.00p.m.

Daeth y cyfarfod i ben am 4.20 o'r gloch

CYNGHORYDD D R HUGHES
CADEIRYDD


